
1 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

 

1º TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 2/2020, de 26 de outubro de 2020. 

 

1º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE 

RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA 

REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

ÁREA ADMINISTRATIVA 

 

O Coordenador do Concurso de Estágio da Procuradoria da República em Minas Gerais, com 

fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional 

do Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa 

de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto 

de 2010, e alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU 

nº 652, de 30 de outubro de 2012, resolve: 

 

Abrir o 1º Processo Seletivo Público de estagiários de nível superior do ano de 2020, nas áreas 

de ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO SOCIAL (JORNALISMO), CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS, ENGENHARIA CIVIL e TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para 

formação do quadro de reserva de estagiários e contratação segundo a necessidade da 

Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, observadas as 

disposições constantes neste Edital. 
 

I. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1. O processo seletivo ocorrerá em ambiente virtual, tendo por finalidade a contratação e 

formação de cadastro de reserva de estagiários, para atendimento das demandas da Procuradoria 

da República no Estado de Minas Gerais, com sede em Belo Horizonte. 

 

2. Os pré-requisitos para inscrição neste processo seletivo são: 

 

2.1. Estar matriculado em uma das Instituições de Ensino conveniadas com o Ministério 

Público Federal, relacionadas no ANEXO II. 

  

2.1.1. Não serão deferidas inscrições de candidato matriculado em Instituição que não 

conste no referido ANEXO, sendo sua responsabilidade a observância da referida lista.  

 

 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
T
A
R
C
I
S
I
O
 
H
U
M
B
E
R
T
O
 
P
A
R
R
E
I
R
A
S
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
S
 
F
I
L
H
O
,
 
e
m
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
4
:
4
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
D
4
8
8
D
6
7
.
8
E
C
5
D
8
7
2
.
2
4
F
3
E
D
9
C
.
7
B
C
4
A
B
5
6



2 

3. Os candidatos da ***PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS – 

PUCMINAS em Belo Horizonte, SÓ TERÃO SUAS PROVAS CORRIGIDAS, se o convênio entre 

o Ministério Público Federal por intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais e a 

Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais - PUCMINAS, for efetivado até o dia da realização 

das provas.  

 

4. Os casos omissos serão resolvidos pelo Coordenador de Estágio da PROCURADORIA DA 

REPÚBLICA EM MINAS GERAIS. 

 

Belo Horizonte, 26 de outubro de 2020. 

 

 

 

 

________________________________________ 

Tarcísio Henriques 

Procurador da República 

Coordenador do Concurso de Estágio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
T
A
R
C
I
S
I
O
 
H
U
M
B
E
R
T
O
 
P
A
R
R
E
I
R
A
S
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
S
 
F
I
L
H
O
,
 
e
m
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
4
:
4
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
D
4
8
8
D
6
7
.
8
E
C
5
D
8
7
2
.
2
4
F
3
E
D
9
C
.
7
B
C
4
A
B
5
6



3 

ANEXO II 

ENTIDADES DE ENSINO AUTORIZADAS PELO MEC QUE POSSUEM CONVÊNIO COM A 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

 

*NOTAS DO ENADE OBTIDAS PELO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO  

* Informações consultadas no site http://emec.mec.gov.br 

** SC = Sem Conceito = 0(zero) 
ATENÇÃO: *** O CONVÊNIO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO ENCONTRA-SE EM PROCESSO DE ATIVAÇÃO 

OU RENOVAÇÃO.  AS INSCRIÇÕES DOS ALUNOS SÓ SERÃO ATIVADAS APÓS EFETIVAÇÃO. 

INSTITUIÇÃO SIGLA CIDADE 
ENADE 

ADMINISTRAÇÃO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA  UNA BELO HORIZONTE 4 

ASSOCIAÇÃO PROPAGADORA ESDEVA – 

FACULDADES ARNALDO JANSSEN 
FAJANSSEN BELO HORIZONTE 3 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO MILTON 

CAMPOS 
FDMC 

NOVA LIMA / BELO 

HORIZONTE 
3 

FAC. PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS DE NOVA 

LIMA  
FUPAC / FUNEC 

NOVA LIMA / BELO 

HORIZONTE 
2 

CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IZABELA 

HENDRIX  
CEUNIH BELO HORIZONTE 4 

FACULDADE DE MINAS BH FAMINAS –BH BELO HORIZONTE 4 

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA UNI-BH 
UNIBH BELO HORIZONTE 4 

CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA 

FERREIRA 
NEWTON PAIVA BELO HORIZONTE 3 

JUNTA DE EDUCAÇÃO DA CONVENÇÃO 

BATISTA – FACULDADE BATISTA DE MINAS 

GERAIS 

FBMG BELO HORIZONTE 
4 

***PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 

MINAS GERAIS 
PUCMINAS BELO HORIZONTE 4 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS UFMG BELO HORIZONTE 5 

UNIVERSIDADE FUMEC  FUMEC BELO HORIZONTE 5 

UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA UNIVERSO BELO HORIZONTE 3 

FACULDADE DE MINAS GERAIS FAMIG BELO HORIZONTE 3 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIHORIZONTES UNIHORIZONTES BELO HORIZONTE 
4 

FACULDADE PITÁGORAS PITÁGORAS BELO HORIZONTE 
4 

INSTITUTO BELO HORIZONTE DE ENSINO 

SUPERIOR 
IBHES BELO HORIZONTE 

3 

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S/A IBMEC BELO HORIZONTE 
5 

NOVA FACULDADE NF 
CONTAGEM / BELO 

HORIZONTE 
3 

FACULDADE DE SABARÁ SOECS 
SABARÁ / BELO 

HORIZONTE 
4 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS E 

EDUCAÇÃO  
FAMART ITAÚNA 

**SC = 0 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
T
A
R
C
I
S
I
O
 
H
U
M
B
E
R
T
O
 
P
A
R
R
E
I
R
A
S
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
S
 
F
I
L
H
O
,
 
e
m
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
4
:
4
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
D
4
8
8
D
6
7
.
8
E
C
5
D
8
7
2
.
2
4
F
3
E
D
9
C
.
7
B
C
4
A
B
5
6

http://emec.mec.gov.br/


4 

ANEXO II 

ENTIDADES DE ENSINO AUTORIZADAS PELO MEC QUE POSSUEM CONVÊNIO COM A 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

 

NOTAS DO ENADE OBTIDAS PELO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS  

* Informações consultadas no site http://emec.mec.gov.br 

** SC = Sem Conceito = 0(zero) 
ATENÇÃO: *** O CONVÊNIO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO ENCONTRA-SE EM PROCESSO DE ATIVAÇÃO 

OU RENOVAÇÃO.  AS INSCRIÇÕES DOS ALUNOS SÓ SERÃO ATIVADAS APÓS EFETIVAÇÃO. 

INSTITUIÇÃO SIGLA CIDADE 

ENADE 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA  UNA BELO HORIZONTE 3 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO MILTON 

CAMPOS 
FDMC 

NOVA LIMA / BELO 

HORIZONTE 
2 

CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IZABELA 

HENDRIX  
CEUNIH BELO HORIZONTE 3 

FACULDADE DE MINAS BH FAMINAS –BH BELO HORIZONTE 4 

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA UNI-BH 
UNIBH BELO HORIZONTE 3 

CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA 

FERREIRA 
NEWTON PAIVA BELO HORIZONTE 3 

JUNTA DE EDUCAÇÃO DA CONVENÇÃO 

BATISTA – FACULDADE BATISTA DE MINAS 

GERAIS 

FBMG BELO HORIZONTE 
3 

***PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 

MINAS GERAIS 
PUCMINAS BELO HORIZONTE 4 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS UFMG BELO HORIZONTE 5 

UNIVERSIDADE FUMEC  FUMEC BELO HORIZONTE 5 

UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA UNIVERSO BELO HORIZONTE 3 

FACULDADE DE MINAS GERAIS FAMIG BELO HORIZONTE **SC = 0 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIHORIZONTES UNIHORIZONTES BELO HORIZONTE 
3 

FACULDADE PITÁGORAS PITÁGORAS BELO HORIZONTE 
3 

INSTITUTO BELO HORIZONTE DE ENSINO 

SUPERIOR 
IBHES BELO HORIZONTE 

**SC = 0 

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S/A IBMEC BELO HORIZONTE 
5 

NOVA FACULDADE NF 
CONTAGEM / BELO 

HORIZONTE 
2 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
T
A
R
C
I
S
I
O
 
H
U
M
B
E
R
T
O
 
P
A
R
R
E
I
R
A
S
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
S
 
F
I
L
H
O
,
 
e
m
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
4
:
4
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
D
4
8
8
D
6
7
.
8
E
C
5
D
8
7
2
.
2
4
F
3
E
D
9
C
.
7
B
C
4
A
B
5
6

http://emec.mec.gov.br/


5 

ANEXO II 

ENTIDADES DE ENSINO AUTORIZADAS PELO MEC QUE POSSUEM CONVÊNIO COM A 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

 

NOTAS DO ENADE OBTIDAS PELO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL   

* Informações consultadas no site http://emec.mec.gov.br 

** SC = Sem Conceito = 0(zero) 
ATENÇÃO: *** O CONVÊNIO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO ENCONTRA-SE EM PROCESSO DE ATIVAÇÃO 

OU RENOVAÇÃO.  AS INSCRIÇÕES DOS ALUNOS SÓ SERÃO ATIVADAS APÓS EFETIVAÇÃO. 

INSTITUIÇÃO SIGLA CIDADE 

ENADE 

COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA  UNA BELO HORIZONTE 4 

CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IZABELA 

HENDRIX  
CEUNIH BELO HORIZONTE 3 

CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA 

FERREIRA 
NEWTON PAIVA BELO HORIZONTE 4 

***PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 

MINAS GERAIS 
PUCMINAS BELO HORIZONTE 4 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS UFMG BELO HORIZONTE 5 

UNIVERSIDADE FUMEC  FUMEC BELO HORIZONTE 4 

UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA UNIVERSO BELO HORIZONTE **SC = 0 

FACULDADE PITÁGORAS PITÁGORAS BELO HORIZONTE 
4 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
T
A
R
C
I
S
I
O
 
H
U
M
B
E
R
T
O
 
P
A
R
R
E
I
R
A
S
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
S
 
F
I
L
H
O
,
 
e
m
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
4
:
4
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
D
4
8
8
D
6
7
.
8
E
C
5
D
8
7
2
.
2
4
F
3
E
D
9
C
.
7
B
C
4
A
B
5
6

http://emec.mec.gov.br/


6 

ANEXO II 

ENTIDADES DE ENSINO AUTORIZADAS PELO MEC QUE POSSUEM CONVÊNIO COM A 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

 

NOTAS DO ENADE OBTIDAS PELO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

* Informações consultadas no site http://emec.mec.gov.br 

** SC = Sem Conceito = 0(zero) 
ATENÇÃO: *** O CONVÊNIO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO ENCONTRA-SE EM PROCESSO DE ATIVAÇÃO 

OU RENOVAÇÃO.  AS INSCRIÇÕES DOS ALUNOS SÓ SERÃO ATIVADAS APÓS EFETIVAÇÃO. 

INSTITUIÇÃO SIGLA CIDADE 

ENADE 

ENGENHARIA 

CIVIL 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA  UNA BELO HORIZONTE 3 

CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IZABELA 

HENDRIX  
CEUNIH BELO HORIZONTE 2 

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA UNI-BH 
UNIBH BELO HORIZONTE 3 

CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA 

FERREIRA 
NEWTON PAIVA BELO HORIZONTE 3 

***PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 

MINAS GERAIS 
PUCMINAS BELO HORIZONTE 3 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS UFMG BELO HORIZONTE 5 

UNIVERSIDADE FUMEC  FUMEC BELO HORIZONTE 3 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIHORIZONTES UNIHORIZONTES BELO HORIZONTE 
**SC = 0 

FACULDADE PITÁGORAS PITÁGORAS BELO HORIZONTE 
2 

INSTITUTO BELO HORIZONTE DE ENSINO 

SUPERIOR 
IBHES BELO HORIZONTE 

**SC = 0 

GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S/A IBMEC BELO HORIZONTE 
**SC = 0 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
T
A
R
C
I
S
I
O
 
H
U
M
B
E
R
T
O
 
P
A
R
R
E
I
R
A
S
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
S
 
F
I
L
H
O
,
 
e
m
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
4
:
4
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
D
4
8
8
D
6
7
.
8
E
C
5
D
8
7
2
.
2
4
F
3
E
D
9
C
.
7
B
C
4
A
B
5
6

http://emec.mec.gov.br/


7 

ANEXO II 

ENTIDADES DE ENSINO AUTORIZADAS PELO MEC QUE POSSUEM CONVÊNIO COM A 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

 

NOTAS DO ENADE OBTIDAS PELO CURSO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

* Informações consultadas no site http://emec.mec.gov.br 

** SC = Sem Conceito = 0(zero) 
ATENÇÃO: *** O CONVÊNIO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO ENCONTRA-SE EM PROCESSO DE ATIVAÇÃO 

OU RENOVAÇÃO.  AS INSCRIÇÕES DOS ALUNOS SÓ SERÃO ATIVADAS APÓS EFETIVAÇÃO. 

INSTITUIÇÃO SIGLA CIDADE 

ENADE 

TECNOLOGIA 

DA 

INFORMAÇÃO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA  UNA BELO HORIZONTE 4 

CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IZABELA 

HENDRIX  
CEUNIH BELO HORIZONTE **SC = 0 

INSTITUTO MINEIRO DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA UNI-BH 
UNIBH BELO HORIZONTE 4 

CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA 

FERREIRA 
NEWTON PAIVA BELO HORIZONTE 3 

JUNTA DE EDUCAÇÃO DA CONVENÇÃO 

BATISTA – FACULDADE BATISTA DE MINAS 

GERAIS 

FBMG BELO HORIZONTE 
3 

***PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 

MINAS GERAIS 
PUCMINAS BELO HORIZONTE 5 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS UFMG BELO HORIZONTE 5 

UNIVERSIDADE FUMEC  FUMEC BELO HORIZONTE 3 

UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA UNIVERSO BELO HORIZONTE 4 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIHORIZONTES UNIHORIZONTES BELO HORIZONTE 
**SC = 0 

FACULDADE PITÁGORAS PITÁGORAS BELO HORIZONTE 
3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
T
A
R
C
I
S
I
O
 
H
U
M
B
E
R
T
O
 
P
A
R
R
E
I
R
A
S
 
H
E
N
R
I
Q
U
E
S
 
F
I
L
H
O
,
 
e
m
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
0
 
1
4
:
4
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
D
4
8
8
D
6
7
.
8
E
C
5
D
8
7
2
.
2
4
F
3
E
D
9
C
.
7
B
C
4
A
B
5
6

http://emec.mec.gov.br/

